

MEMÓRIA DE CÁLCULO - CUSTOS COM UNIFORMES

Categoria	Descrição	Quantidade Anual	Custo Unitário	Valor total
COPEIRO	Calça comprida ou Saia, Tecido de Oxford ou Gabardine, cor preta	4	45,00	180,00
	Blusa de mangas, tricoline e 100% algodão, cor branca	6	40,00	240,00
	Agasalho, com zíper à frente, em algodão na cor preta	2	65,00	130,00
	Avental com bolsos, tecido impermeável	12	15,00	180,00
	Calçado preto, tipo mocassim, fechado, cor preta	2	40,00	80,00
	Meia em algodão, tipo soquete, na cor branca	4	4,50	18,00
	Proteção para os cabelos (touca ou rede); cor preta	12	3,00	36,00
VALOR ANUAL				864,00
VALOR MENSAL MÉDIO (Valor Anual ÷ 12 Meses)				72,00

Categoria	Descrição	Quantidade Anual	Custo Unitário	Valor total
GARÇOM	Calça comprida ou Saia, Tecido de Oxford ou Gabardine, cor preta	4	45,00	180,00
	Blusa de mangas, tricoline e 100% algodão, cor branca	6	40,00	240,00
	Agasalho, com zíper à frente, em algodão na cor preta	2	65,00	130,00
	Avental com bolsos, tecido impermeável	12	15,00	180,00
	Calçado preto, tipo mocassim, fechado, cor preta	2	40,00	80,00
	Meia em algodão, tipo soquete, na cor branca	4	4,50	18,00
	Proteção para os cabelos (touca ou rede); cor preta	12	3,00	36,00
VALOR ANUAL				864,00
VALOR MENSAL MÉDIO (Valor Anual ÷ 12 Meses)				72,00

Categoria	Descrição	Quantidade Anual	Custo Unitário	Valor total
AUXILIAR DE LABORATÓRIO	Jaleco 100% algodão, cor branca, mangas longas e comprimento até a altura dos joelhos	4	45,00	180,00
	Blusa de mangas longas, 100% algodão, cor branca	4	30,00	120,00
	Jaleco 100% algodão, cor branca, mangas curtas e comprimento até a altura dos joelhos	4	45,00	180,00
	Blusa de mangas curtas, 100% algodão, cor branca	4	20,00	80,00
	Calça comprida, 100% algodão, cor branca	4	40,00	160,00
	Avental em PVC com bolsos, tecido impermeável	12	20,00	240,00
	Calçado branco, impermeável, fechado, cor branca	2	40,00	80,00
	Meia em algodão, tipo soquete, na cor branca	4	4,50	18,00
	Óculos de proteção	2	7,00	14,00
	Máscara de proteção respiratória PFF2 VO	730	1,50	1.095,00
	Luva nitrílica de proteção (emborrachada), exceto para o Auxiliar de Laboratório que atuará no Instituto de Artes e Design	12	7,50	90,00
	Luva de malha tricotada 4 fios pigmentada, somente para o Auxiliar de Laboratório que atuará no Instituto de Artes e Design	12	2,50	30,00
	Protetor auricular, somente para o Auxiliar de Laboratório que atuará no Instituto de Artes e Design	12	1,50	18,00
VALOR ANUAL				2.305,00
VALOR MENSAL MÉDIO (Valor Anual ÷ 12 Meses)				192,08

Categoria	Descrição	Quantidade Anual	Custo Unitário	Valor total	
TÉCNICO EM BIOTERISMO	Jaleco 100% algodão, cor branca, mangas longas e comprimento até a altura dos joelhos	4	45,00	180,00	
	Blusa de mangas longas, 100% algodão, cor branca	4	30,00	120,00	
	Jaleco 100% algodão, cor branca, mangas curtas e comprimento até a altura dos joelhos	4	45,00	180,00	
	Blusa de mangas curtas, 100% algodão, cor branca	4	20,00	80,00	
	Calça comprida, 100% algodão, cor branca	4	40,00	160,00	
	Avental em PVC com bolsos, tecido impermeável	12	20,00	240,00	
	Calçado branco, impermeável, fechado, cor branca	2	40,00	80,00	
	Meia em algodão, tipo soquete, na cor branca	4	4,50	18,00	
	Óculos de proteção	2	7,00	14,00	
	Máscara de proteção respiratória PFF2 VO	730	1,50	1.095,00	
	Luva nitrílica de proteção (emborrachada), exceto para o Auxiliar de Laboratório que atuará no Instituto de Artes e Design	12	7,50	90,00	
	VALOR ANUAL				2.257,00
	VALOR MENSAL MÉDIO (Valor Anual ÷ 12 Meses)				188,08

Fonte dos salários: Acordo Coletivo de Trabalho de 2020, do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Asseio e Conservação de Juiz de Fora - MG e o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação, Prestação de Serviços Condominiais e Mão - de - Obra Especializada e Não Especializada de Juiz de Fora - MG. Data base: 1º de janeiro

Descrição	Aliquota Quantitativo (%)	Total Mensal (R\$)
I - MÃO - DE - OBRA		
Salário Base da Cat. Prof. - Carga Horária de 200 horas mensais		R\$ 1.951,73
TOTAL DA MÃO - DE - OBRA		R\$ 1.951,73
II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (Incidentes sobre o item I - Total da mão de obra)		
GRUPO "A"		
INSS	20,00%	R\$ 390,35
FGTS	8,00%	R\$ 156,14
SESC/SESI	1,50%	R\$ 29,28
SENAC/SENAI	1,00%	R\$ 19,52
INCRÁ	0,20%	R\$ 3,90
Salário educação	2,50%	R\$ 48,79
Riscos ambientais do trabalho - RAT	3,00%	R\$ 58,55
SEBRAE	0,60%	R\$ 11,71
TOTAL DO GRUPO "A"	36,80%	R\$ 718,24
GRUPO "B"		
Férias	8,33%	R\$ 162,58
1/3 constitucional sobre as férias	2,78%	R\$ 54,26
Auxílio doença	0,22%	R\$ 4,29
Licença paternidade/maternidade	0,03%	R\$ 0,59
Faltas legais	0,49%	R\$ 9,56
Acidente de trabalho	0,38%	R\$ 7,42
Aviso prévio trabalhado	0,55%	R\$ 10,73
13º salário	8,33%	R\$ 162,58
TOTAL DO GRUPO "B"	21,11%	R\$ 412,01
GRUPO "C"		
Aviso prévio indenizado	1,68%	R\$ 32,79
Indenização adicional	0,13%	R\$ 2,54
Indenização (Rescisão sem justa causa)	0,07%	R\$ 1,37
TOTAL DO GRUPO C	1,88%	R\$ 36,69
GRUPO "D"		
Incidência dos encargos do grupo "A" sobre os encargos do grupo "B"	7,77%	R\$ 151,62
GRUPO "E"		
Incidência do encargo FGTS do grupo "A" exclusivamente sobre o item aviso prévio indenizado do grupo "C"	0,13%	R\$ 2,62
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (A+B+C+D+E)	67,69%	R\$ 1.321,18
III - INSUMOS		
Vales-transporte		R\$ 45,40
Vales Alimentação		R\$ 254,63
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO (NR-7-MTE)		R\$ 7,00
Seguro de Vida em Grupo		R\$ 3,66
PQM - Programa de Qualificação de Mão de Obra		R\$ 11,15
PAST		R\$ 40,00
Uniforme		R\$ 25,67
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 387,50
IV - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS (I+II+III)		R\$ 3.660,41
V - DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS (Incidente sobre o item IV)	0,30%	R\$ 10,98
VI - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS+DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS - (IV+V)		R\$ 3.671,39
VII - LUCRO (Incidente sobre o item VI)	0,50%	R\$ 18,36
VIII - TOTAL DA MÃO-DE-OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS+DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS+LUCRO - (VI + VII)		R\$ 3.689,75
IX - ENCARGOS TRIBUTÁRIOS - Incidentes sobre a Nota fiscal Fatura		
ISSQN	5,00%	R\$ 184,49
COFINS	3,00%	R\$ 110,69
PIS	0,65%	R\$ 23,98
TOTAL DOS ENCARGOS TRIBUTÁRIOS	8,65%	R\$ 319,16
X - TOTAL GLOBAL MENSAL UNITÁRIO		R\$ 4.008,91

CÁLCULO DE VALES-TRANSPORTE

DESCRIÇÃO	Recepcionista
Número de Vales por Dia - (A)	2
Valor do Vale - (B)	R\$ 3,75
Número de Dias por Semana - (C)	5
Número de Semanas por Ano - (D)	52
Número de Meses por Ano - (E)	12
Total Unitário Mensal do Empregado (F) = [(A x B x C x D) / E]	R\$ 162,50
6 % do Salário Base - (G)	R\$ 117,10
Total Unitário Mensal da Empresa (H) = [F - G]	R\$ 45,40
Salário Base da Cat. Prof. - Carga Horária de 200 horas mensais	R\$ 1.951,73

CÁLCULO DE VALES-ALIMENTAÇÃO

DESCRIÇÃO	Recepcionista
Número de Vales por Dia - (A)	1
Valor do Vale - (B)	14,69
Número de Dias por Semana - (C)	5
Número de Semanas por Ano - (D)	52
Número de Meses por Ano - (E)	12
Total Unitário Mensal do Empregado (F) = [(A x B x C x D) / E]	R\$ 318,28
20 % do Benefício - (G)	R\$ 63,66
Total Unitário Mensal da Empresa (H) = [F - G]	R\$ 254,63

UNIFORME

ESPECIFICAÇÃO	QTDE	VR. UNIT.	TOTAL
- 03 (três) calças em gabardine azul marinho;	3	50,00	150,00
- 03 (três) blusas tipo camisa, em tecido leve, maleável, na cor branca, com mangas curtas,	3	35,00	105,00
- 02 (dois) lenços pequenos, para adorno na gola, em tecido fino, na cor azul marinho;	2	6,00	12,00
- 02 (dois) pares de sapatos, modelo social, em couro sintético macio, solado de borracha, bem confortável e flexível, na cor preta, com salto de 04 (quatro) centímetros;	2	60,00	120,00
- 10 (dez) pares de meias 3/4";	10	5,00	50,00
- 01 (um) blazer em gabardine, forrado, na cor azul marinho, com gola, sem bolso e abotoamento frontal.	1	49,14	49,14
CUSTO TOTAL			486,14
CUSTO UNITÁRIO MENSAL			40,51



Pontual Serviços Empresarial Eireli
CNPJ.: 22.688.729/0001-35
Leandra Patrícia Souza Gonçalves
Diretora

RECEPCIONISTA				
Descrição do Uniforme	Quantitativo Anual por Terceirizado	valor unitário	valor total	valor mensal
05 (cinco) – social ou polo	5	R\$ 19,00	95,00	15,83
Blusa de manga comprida	1	R\$ 30,00	30,00	5,00
02 (duas) por colaborador - calça social	2	R\$ 22,47	44,94	7,49
01 (um) sapato	1	R\$ 40,10	40,10	6,68
				R\$ 35

PORTEIRO				
Descrição do Uniforme	Quantitativo Anual por Terceirizado	valor unitário	valor total	valor mensal
4 (quatro) por colaborador – social ou polo	4	R\$ 19,00	76,00	12,67
Blusa de manga comprida	1	R\$ 30,00	30,00	5,00
02 (duas) por colaborador - calça social	2	R\$ 20,00	40,00	6,67
01 (um) sapato	1	R\$ 34,00	34,00	5,67
				R\$ 30,00

DETALHAMENTO UNIFORME				
DESCRIÇÃO	QTDE	VALORES UNITÁRIOS	VALOR TOTAL	VALOR MENSAL
Camisete manga curta	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00	R\$ 32,50
Camisete manga comprida	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00
Calça comprida básica	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00	R\$ 40,00
Blazer tradicional	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00
Sapato preto tipo scapin	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00
Crachá com foto.	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
TOTAL			R\$ 1.560,00	R\$ 130,00

Pontual Serviços Empresarial Eireli
CNPJ.: 22.688.729/0001-35
Leandra P. Souza Gonçalves - Diretora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS

ORÇAMENTO Nº 57/2021 - JFADAP (11.03.07)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Juiz de Fora-MG, 15 de Junho de 2021

Pesquisas_de_preos_-_Uniformes.pdf

Total de páginas do documento original: 5

(Assinado digitalmente em 15/06/2021 09:54)

FABRÍCIO TAVARES DE FÁRIA

DIRETOR

2608879

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/>
informando seu número: **57**, ano: **2021**, tipo: **ORÇAMENTO**, data de emissão: **15/06/2021** e o código
de verificação: **b81a57129d**